

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «М.ВИДЕО»

КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ ИЛИ УБЫТКАХ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА (в миллионах российских рублей, за исключением прибыли на акцию)

	Примечания	2015	2014 (пересмотрено*)
ВЫРУЧКА	20	161 691	172 712
СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗАЦИИ		(122 782)	(126 544)
ВАЛОВАЯ ПРИБЫЛЬ		38 909	46 168
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	21	(34 596)	(37 237)
Прочие операционные доходы	22	1 411	2 001
Прочие операционные расходы	23	(125)	(601)
ОПЕРАЦИОННАЯ ПРИБЫЛЬ		5 599	10 331
Финансовые доходы	24	884	436
Финансовые расходы	24	(488)	(68)
ПРИБЫЛЬ ДО НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ		5 995	10 699
Расходы по налогу на прибыль	15	(1 448)	(2 525)
ИТОГО ЧИСТАЯ ПРИБЫЛЬ за год, являющаяся СОВОКУПНЫМ ДОХОДОМ за год		4 547	8 174
БАЗОВАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (в российских рублях)	25	25,37	45,85
РАЗВОДНЕННАЯ ПРИБЫЛЬ НА АКЦИЮ (в российских рублях)	25	25,33	45,53

* Сравнительная информация за 2014 год была пересмотрена в связи с изменением учетной политики в отношении учета расходов по аренде, которое было принято Группой в 2015 году и применено ретроспективно (Примечание 2).

Примечания на стр. 9-57 являются неотъемлемой частью настоящей консолидированной финансовой отчетности. Заключение независимого аудитора представлено на стр. 2-3.

Подписано 23 марта 2016 года:


А. Тынкован
 Генеральный директор


Е. Соколова
 Финансовый директор

ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «М.ВИДЕО»

ПРИМЕЧАНИЯ К КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ ЗА ГОД, ЗАКОНЧИВШИЙСЯ 31 ДЕКАБРЯ 2015 ГОДА (в миллионах российских рублей)

Реклассификации

В 2015 году Группа изменила представление некоторых видов доходов и расходов в консолидированном отчете о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе с целью повышения уровня прозрачности и достоверности консолидированной финансовой отчетности. В частности, начиная с 1 января 2015 года Группа классифицирует доходы от оказания услуг по доставке товаров покупателям в составе выручки, а расходы на доставку товаров покупателям – в составе себестоимости реализации.

В связи с этим Группа произвела следующие изменения в представлении данных в консолидированной финансовой отчетности за предыдущий период для целей сопоставимости с настоящим отчетным периодом:

	Предыдущее представ- ление	Рекласси- фикация	После рекласси- фикации	Комментарии
Консолидированный отчет о прибылях или убытках и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2014 года				
Выручка	172 187	525	172 712	● реклассификация доходов от оказания услуг по доставке товаров покупателям в сумме 525 в состав строки «Выручка» из строки «Прочие операционные доходы»
Прочие операционные доходы	2 526	(525)	2 001	
Себестоимость реализации	(125 587)	(957)	(126 544)	● реклассификация расходов по доставке товаров покупателям в сумме 957 в состав строки «Себестоимость реализации» из «Коммерческих, общехозяйственных и административных расходов»
Коммерческие, общехозяйственные и административные расходы	(38 425)	957	(37 468)	

Изменение в учетной политике

Некоторые из договоров операционной аренды магазинов, заключенных Группой, предусматривают, что периодические суммы арендных платежей, зафиксированные в соглашениях, включают в себя как плату за пользование помещением, так и возмещение эксплуатационных расходов арендодателя. В 2015 году Группа изменила учетную политику в отношении методологии равномерного признания платежей по таким договорам в составе расходов. Ранее, при расчете суммы, подлежащей равномерному признанию, использовались суммы очередных платежей, определенные договором и, таким образом, включавшие оба компонента: плату за пользование помещением и возмещение эксплуатационных расходов. В соответствии с изменением учетной политики, Группа в настоящее время применяет принцип равномерного признания к той части арендных платежей, которая относится исключительно к плате за пользование помещением, получаемой расчетным путём по каждому отдельному договору. Руководство Группы полагает, что новая политика является предпочтительней предыдущей, так как позволяет более объективно отразить финансовое положение Группы.

Группа ретроспективно применила новую учетную политику, сравнительные показатели были соответствующим образом скорректированы.